Протокол заседания городского методического объединения руководителей Центров

здоровьесбережения образовательных организаций

06.10.2016 г.

г.Сургут, ул.Декабристов, д.16

Присутствовали:

Тирон Лидия Валерьевна

Ведущий специалист отдела профилактики

и здоровьесбережения департамента

образования Администрации города

Чуранова Олеся Владимировна

Начальник отдела психолого-

педагогической консультации и коррекции

МКУ «Центр диагностики и

консультирования»

Григорьева Алина Геннадьевна

Заместитель директора по ВВВР МБОУ

СОШ № 32, руководитель ГМО

руководителей Центров

здоровьесбережения

Зябко Инга Александровна

Методист отдела психолого-педагогической

консультации и коррекции МКУ «Центр

диагностики и консультирования»

  76 специалистов, из них:

  44 специалиста /39 дошкольных образовательных организаций;

  32 специалиста / 30 общеобразовательных организаций.

1. Приветствие. Сообщение темы и актуальности заседания.

(Зябко И.А.)

2.  Организационная структура и направления  деятельности Центров здоровьесбережения

образовательных организаций, согласно  нового Положения о Центрах

здоровьесбережения.

(Тирон Л.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о примерном Положении о Центрах

здоровьесбережения, изменить Положения в образовательных организациях в

соответствии с примерным Положением.

3. Ведение раздела «Центр здоровьесбережения» на официальных сайтах образовательных

организаций.

(Тирон Л.В.)

РЕШИЛИ:

Принять информацию к сведению. Пересмотреть разделы по Центрам

здоровьесбережения на сайтах образовательных организаций, привести информацию на

сайте в соответствии с требованиями (нормативно-правовые документы, обновленное

Положение о Центре здоровьесбережения, план работы Центра и др.)

4.       Актуализация информации о нормативно-правовых документах в работе Центров

здоровьесбережения образовательных организаций.

(Чуранова О.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию о произошедших изменениях в нормативно-правовых

документах, используемых в работе руководителей Центров здоровьесбережения в

образовательных организациях.

5. Представление доклада уполномоченного по правам ребенка в ХМАО - Югре «О

соблюдении прав, свобод и законных интересов ребенка в ХМАО-Югре в 2015 году»

(Чуранова О.В.)

РЕШИЛИ:

Принять к сведению статистические данные о детях «группы риска» по ХМАО – Югре за

2015 г., о соблюдении прав, свобод и законных интересов детей в округе.

6.  Информация об основных задачах на 2016-2017 учебный год по итогам работы

семинара-практикума «Современные технологии профилактики употребления

наркотических средств и психотропных веществ с учетом возрастных особенностей

учащихся» в рамках II Съезда педагогических работников Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры 2016 года  и муниципального августовского совещания

педагогических работников «Управление образовательной организацией: проектирование

нового качества результатов» и обсуждение тактического плана мероприятий по развитию

муниципальной системы образования города Сургута на 2015-2016 учебный год и

среднесрочную перспективу.

(Зябко И.А.)

РЕШИЛИ:

Принять  к сведению информацию о внедрении в общеобразовательные организации

программы по профилактике употребления наркотических средств и психотропных

веществ «Я принимаю вызов». Принять  к сведению информацию об утверждении

тактического плана мероприятий по развитию муниципальной системы образования

города Сургута на 2015-2016 учебный год и среднесрочную перспективу.

7. Представление  плана работы ГМО руководителей Центров здоровьесбережения.

(Григорьева А.Г.)

РЕШИЛИ:

Принять план работы ГМО руководителей Центров здоровьесбережения образовательных

организаций на 2016-2017 учебный год.

8. Анкетирование руководителей Центров здоровьесбережения с целью формирования

банка данных специалистов, выявления актуальных профессиональных потребностей.

(Григорьева А.Г., Зябко И.А.)

РЕШЕНИЕ:

1. Утвердить план работы ГМО руководителей Центров здоровьесбережения  на 2016-

2017 учебный год.

2. Разместить план работы ГМО руководителей Центров здоровьесбережения на 2016-

2017 учебный год на сайте СурВИКИ.

3. Привести в соответствие документацию по Центрам здоровьесбережения в

образовательных организациях.

Методист

отдела психолого-педагогической                                                                                И.А.Зябко

консультации и коррекции МКУ «ЦДиК»